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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Cíl mé bakalářské práce spočívá ve zjištění důležitých parametrů a hodnot pro správnou

funkci systému osvětlení u silničních vozidel, poté porovnání závažnosti závad a následné

řešení pro informování provozovatele vozidla.

Základní požadavky: Vypracování rozboru diagnostikovatelných parametrů, vypracování

variant koncepčního diagnostického modelu a celkové zhodnocení navrženého diagnostického

řešení a parametrů.

1.1 SVĚTLO

Když se řekne světlo, tak máme na mysli určitý druh elektromagnetického vlnění,

které je pro lidské oko viditelné v nízkém rozsahu vlnových délek a to v rozmezí mezi 380

nm až 780 nm viz Obr. 1-1. „Světlo různých vlnových délek se od sebe navzájem liší svým

zbarvením. Světlo s největší vlnovou délkou je červené a světlo s nejmenší vlnovou délkou pak

fialové. Lidské oko je nejcitlivější na světlo s vlnovou délkou 555 nm (žlutozelené)“ [1].

Osvětlení je definováno jako hustota světelného toku a u vozidla je důležité z několika

důvodů. Mezi nejzákladnější řadíme:

 Zajištění viditelnosti vozovky a silničního provozu jak pro řidiče, tak i pro posádku

vozidla

 Upozornění a signalizace pro ostatní účastníky dopravy (ostatní řidiči, chodci…)

Intenzitu světla nazýváme jako „světelnou emisi“ která má pozitivní účinek, ale mnohdy i

negativní. Při nesprávném seřízení světlometů automobilu může nepříznivě působit pro

ostatní účastníky provozu např. oslňováním protijedoucích řidičů, proto světelná emise je

legislativně podřízena následovně:

Obrázek 1-1 Spektrum viditelnosti [a01]
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Předpisy EHK/OSN č.:

- 3 – Odrazky,

- 4 – Osvětlení registrační značky,

- 6 – Směrové svítilny,

- 7 – Doplňkové svítilny,

- 19, 38 – Svítilny do mlhy,

- 23 – Zpětné světlomety,

- 31 – Světlomety HSB,

- 50, 56, 57, 72, 76, 82 – Světlomety kategorie „L“,

- 65 – Zvláštní výstražná světla,

- 77 – Parkovací světla,

- 87 – Denní svítilny,

- 91 – Boční obrysové svítilny,

- 98 – Světlomety s výbojkami,

- 112 – Asymetrické světlomety,

- 113 – Symetrické světlomety,

Směrnice EHS/EU č.:

- 76/758; 89/516; 97/30 – Obrysová a brzdová světla,

- 76/759; 89/277; 99/15 – Směrové svítilny,

- 76/761; 89/517 – Světlomety, žárovky, výbojky,

- 76/762; 99/18 – Přední svítilny do mlhy,

- 77/538; 89/518; 99/14 – Zadní svítilny do mlhy,

- 77/539; 97/32 – Zpětné světlomety,

- 77/540; 99/16 – Parkovací světla,

- 97/24(3) – Osvětlení vozidla kategorie „L“,

- 97/29 – Odrazky vozidel kategorie M, N, O,

- 97/31 – Osvětlení registrační značky,

Normy:

- ISO 4148: 1978 – Varovná a výstražná světla,

- ISO 7227: 1993 – Terminologie osvětlení,

- ISO 10603: 1992 – Zákony vztahující se k osvětlení a k světelné signalizaci
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1.2 ZDROJE SVĚTLA

a) Žárovky:

„V dnešní době stále nejrozšířenější druh zdroje světla pro motorová

vozidla. Žárovky patří mezi žárové zdroje světla, u nichž je vznik světla

podmíněn vysokou teplotou svíticí látky. Žárovky mají spojité spektrum tzn., že

vyzařované světlo obsahuje všechny barvy od červené až po fialovou. Při

teplotách dosažitelných u vláken žárovek je však převaha vyzařované energie

na straně tepla, takže jejich světelná účinnost je velmi malá“ [1].

 Běžné žárovky – (Obr. 1-2). „Skládá se ze skleněné baňky (1), wolframového

vlákna (2), nosného systému vlákna (3) a patice (4), ke které je baňka

přitmelena“ [1]. Žárovky jsou plněné většinou směsí dusíku a argonu.

 Halogenové žárovky – v porovnání s běžnými žárovkami mají větší svítivost a

životnost, ale složitější konstrukci a jsou dražší. Žárovka je plněna plynem

s příměsí halových prvků. „Proces, který probíhá uvnitř baňky, se nazývá

halogenový cyklus a je zobrazen na Obr 1-4. V zóně I se z wolframového vlákna

rozžhaveného na teplotu 3200 °C uvolňují atomy wolframu, které se v zóně II při

teplotě 1400 °C slučují volně se pohybujícími atomy bromu na bromid wolframu.

Bromid wolfram se pohybuje k rozžhavenému vláknu, kde se rozpadá brom a

wolfram, který se usazuje na vláknu. Tím je halogenový cyklus uzavřen. V zóně

III se při teplotě nad 500 °C rozpadá methylenbromid. Díly žárovky, které leží

v chladné zóně III, jsou chráněny neagresivním bromovodíkem a nejsou tedy

chemicky napadány. Teoreticky by mělo mít vlákno v tomto cyklu neomezenou

dobu života. Ve skutečnosti se však wolfram nevrací na každé místo v množství,

v jakém se z tohoto místa odpařil. Přesto je doba života halogenových žárovek

dvojnásobná a při stejném příkonu se dosahuje až dvojnásobku světelného toku“

[1].

Obrázek 1-2 Běžná žárovka [a1] Obrázek 1-3 Halogenová žárovka [a1]
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„Halogenová žárovka (Obr 1-3) má ve srovnání s běžnou žárovkou

menší baňku, aby se uvnitř dosáhlo požadované teploty. Baňka je vyrobena

z křemičitého skla, které je velmi citlivé na znečištění zejména mastnotou. Proto

je nutno dbát zvýšené opatrnosti při manipulaci s žárovkou a v případě

znečištění povrch baňky odmastit. Je třeba rovněž dodržovat předepsané

napájecí napětí a zajistit jeho minimální kolísání“ [1].

 BlueVision – patentována značkou PHILIPS, dává bílé světlo (velmi podobné

dennímu, podobně jako xenonová výbojka). Výhodou oproti xenonové výbojce

je její výrazně nižší cena. Srovnání žárovky BlueVision a žárovky s nástavcem

je patrné na Obr. 1-5.

b) Výbojky:

Vznik světla za výboje mezi elektrodami, které jsou umístěny ve

zředěném plynu nebo parách některých kovů. Výbojka zaujímá tvar trubice, je

vyrobená ze skla a naplněná příslušným médiem. Na konci trubice jsou

Obrázek 1-4 Halogenový cyklus s kryptonmethylenbromidovým plnícím plynem [a1]

Obrázek 1-5 Porovnání žárovek BlueVision a žárovky s nástavcem [a1]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad.rok 2012/13

Diagnostika a servis silničních vozidel Jan Urban

14

zataveny přívody k elektrodám, které bývají studené nebo naopak jsou žhaveny

procházejícím proudem. „Připojí-li se elektrody na vhodné napětí, rozzáří se

plyn mezi nimi a vydává obvykle barevné monochromatické (jednobarevné)

světlo“ [1].

c) Zářivky:

Jsou v nízkotlaké rtuťové výbojky, které jsou ve tvaru trubice a na jejíž

vnitřní straně je vrstva fluorescenční látky. Úkolem této fluorescenční látky

přeměna neviditelného ultrafialového záření na světlo viditelné. Nevýhodou

zářivek je kvůli jejich negativním napěťovým charakteristikám potřeba

stabilizace proudu pro jejich napájení.

Zářivky se z pravidla nepoužívají pro osvětlení exteriéru vozidla, ale

osvětlení jeho interiéru (např.: vozidla pro MHD).

d) Xenonové výbojky:

„Xenonová výbojka je skleněná trubice se zatavenými elektrodami a je

vyrobena z čistě křemičitého skla (nutno dbát na čistotu, např.: mastnota) a

naplněná xenonem s přísadou metalických solí. K zapálení výboje je za potřebí

střídavé napětí o hodnotě 24 kV. Přeskokem jiskry mezi oběma elektrodami

dojde k ionizaci plynné náplně, a vytvoří se elektrický oblouk“ [1].

Potřebnou součástí xenonových výbojek je elektronická řídící jednotka,

„která zapaluje výbojku vysokonapěťovým impulsem 24 kV, dále řídí příkon

výbojky a reguluje jej na hodnotě 35W (výbojka firmy Hella). Součástí řídící

jednotky jsou i kontrolní a bezpečnostní systémy, které chrání obvod proti


[…]


odstranit závislé vázané zdroje poruch, které reprezentuje například zablokování

servomotorku naklápění.“ [4]

Hodnocení nákladů diagnostiky zahrnuje tyto položky:

1. „Náklady na pořízení a provoz diagnostických prostředků

2. Náklady na činnost člověka – mzdové náklady

3. Nepřímé náklady, režie apod.

4. Náklady, resp. ušlé zisky způsobené havárií

5. Ostatní náklady“ [4]

Při pomyšlení na skutečnost, zda-li se opravdu vyplatí diagnostikovat některé součásti

musíme zvážit mnoho aspektů. Máme-li např. soustavu na sobě závislých součástí (nyní

nemáme na mysli pouze osvětlení vozu), které jsou lehce přístupné, není jich mnoho a zjištění

jejich závad je otázka v řádu minut je zřejmé, že do tohoto systému nemá význam tu možnost

diagnostikování zavádět (např. závada motorku pro stěrače – hned vidíme, že nefunguje).

Cena zavedení diagnostiky by byla několika násobně vyšší než náklady na občasné

zkontrolování či výměny. I výměna daného dílu by nebyla levná, neboť už ten díl by byl

konstrukčně složitější a tudíž dražší.

Když vezmeme v úvahu, že bychom nediagnostikovali některé možné závady u aktuálně

technicky nejnáročnějšího a nejmodernějšího světlometu u Audi, je možné, že zanedbaná

závada vyjde později mnohonásobně dráž než původní cena její nápravy. V extrému by se

jednalo o výměnu celého světlometu. Cena jednoho již zmíněného světlometu z modelové

řady 7 je 55 tis. Kč. Přitom včasně odhalená závada některé součástky by vyšla na zlomek

ceny, ovšem záleží na typu poruchy.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření rešeršní části a komplexní vytvoření přehledu

o osvětlení automobilu. Jak víme, tak správné osvětlení automobilu má pozitivní vliv na

bezpečnost jízdy a to z toho důvodu, že řidič vozidla vidí dobře na vozovku ve dne i v noci,

ale zároveň je dobře viděn. V rešeršní části dále byly popsány legislativní předpisy, které

mimo jiné rozdělují osvětlení vozidla dle několika základních kritérií. Jedním z nich je

rozdělení světlometů na světlomety např.: dálkové, potkávací, odbočovací, mlhové

světlomety. Další cíl této práce spočíval v zjištění důležitých parametrů a hodnot pro

správnou funkci systému osvětlení u silničních vozidel, poté porovnání závažnosti závad a

následné řešení pro informování provozovatele vozidla.

V teoretické části byly popsány veškeré světlomety, které se do nedávna používaly nebo

se používají dodnes. Poté byly popsány moderní světlomety, jako jsou bi-xenonové a

adaptivní světlomety, včetně popsání jejich pracovního systému AFL (Adaptive Forward

Lighting), který je důležitý pro správnou funkci předních světlometů. Poté byla popsána

dopodrobna konstrukce světlometů a grafické porovnání jejich světelných toků. Dále

v teoretické části jsou popsány doposud moderní technologie, i když označení „moderní“ je

termín zavádějící, protože ze dne na den se „moderní technologie“ stanou nebo již staly

technologiemi běžnými. Další a téměř poslední náplní teoretické části bylo mimo jiné popsání

nastavení a seřízení světlometů. Seřízení jak řidičem vozidla, tak i seřízení na odborném

pracovišti. Na závěr teoretické části jsou popsány určité součásti a definovány termíny

potřebné pro samotnou diagnostiku. Tím jsou na mysli např. řídící jednotky, akční členy,

senzory, propojení senzorů a řídící jednotky pomocí CAN, LIN a MOST atd.

Stěžejním úkolem v aplikační časti této bakalářské práce bylo věnovat se diagnostice

jednotlivých částí osvětlovacího systému automobilu a následné informování provozovatele

vozidla o jednotlivých závadách. Důležité je též uložení informace o závadě do paměti závad

řídící jednotky a to z důvodu, aby mechanik neztrácel čas hledáním problému a mohl hned

pracovat na odstranění závady. Toto se pozitivně odrazí i na ceně celého servisu, neboť

spolupráce všech diagnostikovatelných členů s externím počítačem vybaveným

diagnostickým programem může technikovi ušetřit i hodiny práce. Jedna hodina servisu např.

v autosalonu Audi stojí od 1000 – 1900 Kč/ hod (bez DPH). Cena je závislá na druhu práce a

modelu automobilu. Tudíž diagnostikovatelnost automobilu může ušetřit řádově tisíce.

Ovšem jak je popsáno v kapitole 7. (Ekonomické hledisko diagnostiky) v závěru aplikační

části, tak diagnostika se vyplatí pouze v tom případě, že úspory pocházející z diagnostiky jsou

větší než náklady na samotnou diagnostiku.

Podle mého názoru je včasné informování provozovatele vozidla o závadě některých

částí velice důležitou a nepostradatelnou součástí celého systému vozidla. Díky včasné

informovanosti je za předpokladu bdělosti provozovatele vozidla závada rychle odstraněna,

což má příznivý vliv na bezpečnost silničního vozidla a v extrémním případě je zamezen

vznik materiálních škod ba dokonce ztráta na zdraví či životě člověka.
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9 Seznam použitých zkratek

Zkratka Vysvětlivka

AFL Adaptive Forward Lighting

AFS Adaptive Front Lighting System

AHL Adaptive Head Lights

DLA Dynamic Light Assist

DLS Dynamic Light Spot

DRL Daytime Running Light

LED Light Emitting Diode

OLED Organic Light Emitting Diode

CAN Controller Area Network

LIN Local Interconnect Network

MOST Media Oriented System Transport

MIL Malfunction Indicator Light

CAN Controller Area Network

LIN Local Interconnect Network
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