Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Diagnostika závad na osvětlení silničních vozidel

Práci předložil(a) student(ka): Jan Urban

Studijní obor: B2341 Strojírenství - Diagnostika a servis silničních vozidel

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jiří Kořínek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bylo provést zjištění důležitých parametrů a hodnot pro správnou funkci systému osvětlení silničních vozidel a porovnání závažnosti závad s ohledem na bezpečnost silničního provozu. Dále zhodnocení výsledného řešení a návrhu možnosti informování řidiče silničního vozidla. Tyto cíle jsou v práci splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsah této práce je vhodně rozdělen na dvě části - teoretickou a aplikační. V teoretické části je proveden přehledný popis druhů osvětlení silničního vozidla, použití, historický vývoj a vývojové trendy, kterými se v současnosti světoví výrobci vozidel ubírají. V aplikační části je přehledný popis elektronických systémů automobilu, popis jednotlivých částí tohoto systému a dále popis diagnostiky osvětlujících soustav a informování provozovatele vozidla o stavech a závadách, což je jho této práce. Není zanedbáno ani ekonomické hledisko diagnostiky.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technická stránka práce je provedena na velice dobré úrovni. Poměrně podrobně je proveden rozbor jednotlivých částí osvětlení vozidla až do nejmenších detailů (xenonové osvětlení - krokový motor). Velice dobře jsou také shrnuty možnosti diagnostiky a informace o závadě těchto jednotlivých částí.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální zpracování této práce je na velice dobré úrovni. Dělení kapitol je řazeno přehledně a systematicky. Pochvalu jistě zaslouží grafické zpracování celé práce. Obrázky a schémata, která vhodně doplňují text, jsou na výborné úrovni.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Bakalářská práce je přínosná přehledným globálním zpracováním všech možností osvětlení silničních vozidel, možnosti jejich diagnostikovatelosti. Autor v některých pasážích zachází až příliš do hloubky - nad rámec této práce, což lze ovšem hodnotit jen pozitivně. Značná část práce byla věnována problematice čelního osvětlení, které je bezesporu nejdiskutovanější částí osvětlení celého vozidla. Méně prostoru již bylo věnováno dalším částem osvětlení vozidla - např. zadní osvětlení by jistě zasloužilo více pozornosti. Hlavně v dnešním vývoji LED technologií. Nicméně je jasné, že zpracovat všechny části osvětlení na vozidle v hloubce, jakou bylo zpracováno čelní osvětlení, by bylo nad rámec této práce.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

V této práci se zabýváte převážně diagnostikou čelního osvětlení vozidla a směrových světel. Jakými způsoby by jste dignostikoval další důležitá osvětlení (např. koncové a brzdové osvětlení)?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi-dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2013-07-01

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný